
資料６（参考１）　最広義人件費

増減額（千円） 対前年度比（％）

内閣府 ◎ 国立公文書館 643,233 665,624 22,391 3.5

国民生活センター 1,438,428 1,464,711 26,283 1.8

北方領土問題対策協会 237,400 247,717 10,317 4.3

沖縄科学技術研究基盤整備機構 ♯ 1,104,530 1,343,077 238,547 21.6

総務省 情報通信研究機構 8,392,167 8,717,411 325,244 3.9

◎ 統計センター 8,085,332 7,330,093 ▲ 755,239 ▲ 9.3

平和祈念事業特別基金 411,378 436,442 25,064 6.1

郵便貯金・簡易生命保険管理機構 ※ 254,020 522,966 － －

法務省 日本司法支援センター ♯ 4,022,523 4,862,963 840,440 20.9

外務省 国際協力機構 20,630,196 20,517,986 ▲ 112,210 ▲ 0.5

国際交流基金 3,444,846 3,415,110 ▲ 29,736 ▲ 0.9

財務省 酒類総合研究所 578,547 569,221 ▲ 9,326 ▲ 1.6

◎ 造幣局 10,832,743 10,563,584 ▲ 269,159 ▲ 2.5

◎ 国立印刷局 46,229,599 45,127,112 ▲ 1,102,487 ▲ 2.4

通関情報処理センター ＊ 1,169,350 564,372 － －

日本万国博覧会記念機構 566,501 561,101 ▲ 5,400 ▲ 1.0

国立特別支援教育総合研究所 845,015 758,359 ▲ 86,656 ▲ 10.3

大学入試センター 1,021,829 1,005,116 ▲ 16,713 ▲ 1.6

国立青少年教育振興機構 5,306,688 5,119,610 ▲ 187,078 ▲ 3.5

国立女性教育会館 305,451 277,355 ▲ 28,096 ▲ 9.2

国立国語研究所 633,738 668,910 35,172 5.5

国立科学博物館 1,767,760 1,559,117 ▲ 208,643 ▲ 11.8

物質･材料研究機構 8,685,708 8,789,073 103,365 1.2

防災科学技術研究所 2,109,960 1,887,813 ▲ 222,147 ▲ 10.5

放射線医学総合研究所 5,696,009 5,321,605 ▲ 374,404 ▲ 6.6

国立美術館 1,563,770 1,413,238 ▲ 150,532 ▲ 9.6

国立文化財機構 4,274,295 4,360,307 86,012 2.0

教員研修センター 539,632 508,325 ▲ 31,307 ▲ 5.8

科学技術振興機構 20,155,362 16,987,435 ▲ 3,167,927 ▲ 15.7

日本学術振興会 1,301,492 1,286,297 ▲ 15,195 ▲ 1.2

理化学研究所 30,408,910 29,953,554 ▲ 455,356 ▲ 1.5

文　 部
科学省

対前年度比較増▲減
主務省

平成19年度
(千円)

平成20年度
(千円)

法人名

理化学研究所 30,408,910 29,953,554 ▲ 455,356 ▲ 1.5

宇宙航空研究開発機構 26,620,038 27,208,269 588,231 2.2

日本スポーツ振興センター 4,490,158 4,399,402 ▲ 90,756 ▲ 2.0

日本芸術文化振興会 3,283,917 3,287,802 3,885 0.1

日本学生支援機構 5,557,852 5,389,372 ▲ 168,480 ▲ 3.0

海洋研究開発機構 8,877,675 9,199,308 321,633 3.6

国立高等専門学校機構 62,667,921 60,692,294 ▲ 1,975,627 ▲ 3.2

大学評価・学位授与機構 1,205,407 1,249,959 44,552 3.7

国立大学財務・経営センター 287,191 283,700 ▲ 3,491 ▲ 1.2

メディア教育開発センター 1,127,640 992,300 ▲ 135,340 ▲ 12.0

日本原子力研究開発機構 56,215,844 54,909,406 ▲ 1,306,438 ▲ 2.3

国立健康･栄養研究所 667,722 706,514 38,792 5.8

労働安全衛生総合研究所 1,373,895 1,334,010 ▲ 39,885 ▲ 2.9

勤労者退職金共済機構 2,944,900 2,933,795 ▲ 11,105 ▲ 0.4

高齢･障害者雇用支援機構 8,698,161 8,492,096 ▲ 206,065 ▲ 2.4

福祉医療機構 3,272,410 3,039,519 ▲ 232,891 ▲ 7.1

国立重度知的障害者総合施設のぞみの園 3,255,985 3,166,612 ▲ 89,373 ▲ 2.7

労働政策研究・研修機構 1,693,961 1,742,517 48,556 2.9

雇用・能力開発機構 49,807,835 46,658,513 ▲ 3,149,322 ▲ 6.3

労働者健康福祉機構 145,578,787 142,047,678 ▲ 3,531,109 ▲ 2.4

◎ 国立病院機構 418,908,811 418,696,126 ▲ 212,685 ▲ 0.1

医薬品医療機器総合機構 4,571,364 5,385,579 814,215 17.8

医薬基盤研究所 1,237,679 1,388,225 150,546 12.2

年金・健康保険福祉施設整理機構 398,871 382,113 ▲ 16,758 ▲ 4.2

年金積立金管理運用 911,656 920,919 9,263 1.0

農　 林 ◎ 農林水産消費安全技術センター 5,836,641 5,692,330 ▲ 144,311 ▲ 2.5

水産省 種苗管理センター 2,503,806 2,531,560 27,754 1.1

家畜改良センター 6,600,718 6,545,739 ▲ 54,979 ▲ 0.8

水産大学校 1,799,377 1,813,275 13,898 0.8

農業・食品産業技術総合研究機構 31,543,353 31,672,421 129,068 0.4

厚　 生
労働省



増減額（千円） 対前年度比（％）

対前年度比較増▲減
主務省

平成19年度
(千円)

平成20年度
(千円)

法人名

農　 林 農業生物資源研究所 4,972,360 4,967,034 ▲ 5,326 ▲ 0.1

水産省 農業環境技術研究所 2,362,589 2,286,418 ▲ 76,171 ▲ 3.2

国際農林水産業研究センター 2,329,843 2,324,399 ▲ 5,444 ▲ 0.2

森林総合研究所 16,854,138 14,350,666 ▲ 2,503,472 ▲ 14.9

水産総合研究センター 10,667,989 10,709,038 41,049 0.4

農畜産業振興機構 2,906,358 2,637,368 ▲ 268,990 ▲ 9.3

農業者年金基金 934,487 847,419 ▲ 87,068 ▲ 9.3

農林漁業信用基金 1,449,964 1,334,561 ▲ 115,403 ▲ 8.0

経済産業研究所 853,865 828,595 ▲ 25,270 ▲ 3.0

工業所有権情報・研修館 1,558,801 1,504,334 ▲ 54,467 ▲ 3.5

日本貿易保険 1,711,029 1,761,292 50,263 2.9

産業技術総合研究所 46,353,683 45,608,416 ▲ 745,267 ▲ 1.6

◎ 製品評価技術基盤機構 5,034,904 5,064,077 29,173 0.6

新エネルギー・産業技術総合開発機構 7,632,081 7,478,815 ▲ 153,266 ▲ 2.0

日本貿易振興機構 18,760,454 17,812,045 ▲ 948,409 ▲ 5.1

原子力安全基盤機構 5,825,983 5,939,807 113,824 2.0

情報処理推進機構 2,769,664 2,864,548 94,884 3.4

石油天然ガス・金属鉱物資源機構 7,087,160 7,639,008 551,848 7.8

中小企業基盤整備機構 11,572,924 11,425,396 ▲ 147,528 ▲ 1.3

土木研究所 3,649,907 4,366,600 716,693 19.6

建築研究所 1,291,236 1,253,361 ▲ 37,875 ▲ 2.9

交通安全環境研究所 1,418,111 1,422,541 4,430 0.3

海上技術安全研究所 2,487,928 2,512,941 25,013 1.0

港湾空港技術研究所 1,309,772 1,338,086 28,314 2.2

電子航法研究所 811,109 836,871 25,762 3.2

航海訓練所 4,402,338 4,454,926 52,588 1.2

海技教育機構 2,197,195 2,152,763 ▲ 44,432 ▲ 2.0

航空大学校 1,487,372 1,402,550 ▲ 84,822 ▲ 5.7

自動車検査 6,450,544 6,509,460 58,916 0.9

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 23,597,353 24,998,083 1,400,730 5.9

国際観光振興機構 1,371,969 1,378,782 6,813 0.5

水資源機構 18,894,835 18,527,776 ▲ 367,059 ▲ 1.9

自動車事故対策機構 3 803 437 3 744 994 ▲ 58 443 ▲ 1 5

経　 済
産業省

国　 土
交通省

自動車事故対策機構 3,803,437 3,744,994 ▲ 58,443 ▲ 1.5

空港周辺整備機構 917,874 879,674 ▲ 38,200 ▲ 4.2

海上災害防止センター 360,415 377,515 17,100 4.7

都市再生機構 45,252,158 41,580,394 ▲ 3,671,764 ▲ 8.1

奄美群島振興開発基金 178,781 198,973 20,192 11.3

日本高速道路保有・債務返済機構 1,044,117 1,002,286 ▲ 41,831 ▲ 4.0

住宅金融支援機構 12,829,173 11,838,191 ▲ 990,982 ▲ 7.7

環境省 国立環境研究所 4,728,886 4,985,546 256,660 5.4

環境再生保全機構 1,756,463 1,742,118 ▲ 14,345 ▲ 0.8

防衛省 ◎ 駐留軍等労働者労務管理機構 2,606,995 2,420,374 ▲ 186,621 ▲ 7.2

法人全体 1,349,082,231 1,326,874,998 ▲ 21,871,201 ▲ 1.6

♯、※、＊を除く法人 1,342,531,808 1,319,581,620 ▲ 22,950,188 ▲ 1.7

（注）１ 本表は、各主務大臣及び各法人が公表した内容（平成21年７月１日時点）を取りまとめたものである。

２ ◎は特定独立行政法人（公務員型）であることを示す。

３ 「最広義人件費」とは、以下の金額の合計である。

　・　給与、報酬等支給総額（常勤役職員に係る当該年度に支給した報酬、給与、賞与、その他の手当の合計額）

　・　退職手当支給額（常勤役職員に係る当該年度に支給した退職手当の支給額）

　・　非常勤役職員等給与（非常勤役職員、臨時職員等に支給した給与、諸手当、退職手当支給額の合計額）

　・　福利厚生費（すべての役員及び職員（非常勤職員等を含む。）に係る法定福利費と法定外福利費の合計額）

４

５

６

７ 「対前年度比較増▲減」の「対前年度比」は、平成19年度と20年度とで人件費が何パーセント変化したかを表す変化率である。

８

合計

国際農林水産業研究センター及び森林総合研究所は平成20年4月1日に旧緑資源機構の業務承継を行った法人であり、平成19年度の支給総額
は、承継前の当該法人と承継された旧緑資源機構の業務に係る平成19年度の支給額を合算した額である。

＊は平成20年10月１日に特殊会社になったことを示し、20年度の支給総額は平成20年４月１日から同年９月30日までの額である。

♯は総人件費改革の対象外とされている法人であることを示す。

・沖縄科学技術研究基盤整備機構については、沖縄科学技術大学院大学（仮称）の設置が目的とされ、関係閣僚申合せにより、平成24年度を目途
に開学することとされており、今後も事業量が増大することから、対象法人とはされていない。

・日本司法支援センターについては、刑事訴訟法等の改正に伴う被疑者国選弁護対象事件の範囲の拡大により、21年度に大幅に事業量が増大す
ることが見込まれていることから、対象法人とはされていない。

※は平成19年10月１日に設立された法人であることを示し、19年度の支給総額は平成19年10月１日から平成20年３月31日までの額である。



資料６（参考２）　最広義人件費の内訳

（千円） （％） （千円） （％） （千円） （％） （千円） （％） （千円）

内閣府 ◎ 国立公文書館 407,086 61.2 0 0.0 197,099 29.6 61,438 9.2 665,623

国民生活センター 1,007,487 68.8 181,227 12.4 129,861 8.9 146,136 10.0 1,464,711

北方領土問題対策協会 162,489 65.6 11,292 4.6 47,899 19.3 26,037 10.5 247,717

沖縄科学技術研究基盤整備機構 ♯ 1,185,039 88.2 2,822 0.2 11,549 0.9 143,667 10.7 1,343,077

総務省 情報通信研究機構 3,810,797 43.7 251,834 2.9 3,949,912 45.3 704,868 8.1 8,717,411

◎ 統計センター 5,411,188 73.8 1,038,881 14.2 245,877 3.4 634,147 8.7 7,330,093

平和祈念事業特別基金 180,590 41.4 10,545 2.4 204,938 47.0 40,369 9.2 436,442

郵便貯金・簡易生命保険管理機構 409,940 78.4 0 0.0 44,168 8.4 68,858 13.2 522,966

法務省 日本司法支援センター ♯ 3,308,722 68.0 16,212 0.3 958,142 19.7 579,887 11.9 4,862,963

外務省 国際協力機構 16,154,123 78.7 1,301,328 6.3 751,218 3.7 2,311,317 11.3 20,517,986

国際交流基金 2,145,922 62.8 210,272 6.2 743,122 21.8 315,794 9.2 3,415,110

財務省 酒類総合研究所 410,603 72.1 3,861 0.7 99,298 17.4 55,459 9.7 569,221

◎ 造幣局 7,138,256 67.6 1,340,849 12.7 326,574 3.1 1,757,905 16.6 10,563,584

◎ 国立印刷局 32,518,540 72.1 4,845,223 10.7 627,160 1.4 7,136,189 15.8 45,127,112

通関情報処理センター ＊ 458,595 81.3 5,800 1.0 41,594 7.4 58,383 10.3 564,372

日本万国博覧会記念機構 445,133 79.3 0 0.0 45,889 8.2 70,079 12.5 561,101

国立特別支援教育総合研究所 621,312 81.9 21,381 2.8 38,730 5.1 76,936 10.1 758,359

大学入試センター 768,290 76.4 36,398 3.6 100,300 10.0 100,128 10.0 1,005,116

国立青少年教育振興機構 3,871,604 75.6 385,145 7.5 355,631 6.9 507,227 9.9 5,119,610

国立女性教育会館 201,976 72.8 520 0.2 46,278 16.7 28,581 10.3 277,355

国立国語研究所 493,586 73.8 74,687 11.2 34,662 5.2 65,975 9.9 668,910

国立科学博物館 1,107,997 71.1 21,330 1.4 267,914 17.2 161,876 10.4 1,559,117

物質･材料研究機構 5,943,564 67.6 434,460 4.9 1,566,880 17.8 844,169 9.6 8,789,073

防災科学技術研究所 1,433,520 75.9 42,824 2.3 225,186 11.9 186,283 9.9 1,887,813

放射線医学総合研究所 3,751,395 70.5 315,521 5.9 746,206 14.0 508,481 9.6 5,321,603

国立美術館 976,216 69.1 17,855 1.3 272,857 19.3 146,310 10.4 1,413,238

国立文化財機構 2,745,389 63.0 430,476 9.9 807,314 18.5 377,128 8.6 4,360,307

教員研修センター 404,296 79.5 25,186 5.0 30,317 6.0 48,526 9.5 508,325

科学技術振興機構 11,416,127 67.2 341,935 2.0 3,006,218 17.7 2,223,155 13.1 16,987,435

日本学術振興会 739,592 57.5 4,608 0.4 416,232 32.4 125,865 9.8 1,286,297

理化学研究所 20,692,473 69.1 567,728 1.9 5,229,123 17.5 3,464,230 11.6 29,953,554

宇宙航空研究開発機構 19,225,546 70.7 2,229,592 8.2 2,874,942 10.6 2,878,188 10.6 27,208,268

日本スポーツ振興センター 2,658,495 60.4 403,738 9.2 753,162 17.1 584,007 13.3 4,399,402

日本芸術文化振興会 2,344,831 71.3 304,773 9.3 220,622 6.7 417,576 12.7 3,287,802

日本学生支援機構 3,606,709 66.9 518,944 9.6 725,251 13.5 538,468 10.0 5,389,372

海洋研究開発機構 6,531,606 71.0 259,527 2.8 844,035 9.2 1,564,140 17.0 9,199,308

国立高等専門学校機構 45,930,418 75.7 6,631,861 10.9 2,363,889 3.9 5,766,124 9.5 60,692,292

大学評価・学位授与機構 935,765 74.9 33,338 2.7 164,326 13.1 116,530 9.3 1,249,959

国立大学財務・経営センター 216,786 76.4 2,207 0.8 36,717 12.9 27,990 9.9 283,700

メディア教育開発センター 634,738 64.0 106,713 10.8 159,548 16.1 91,301 9.2 992,300

日本原子力研究開発機構 40,256,969 73.3 4,138,365 7.5 2,169,612 4.0 8,344,460 15.2 54,909,406

国立健康･栄養研究所 452,562 64.1 37,562 5.3 153,776 21.8 62,614 8.9 706,514

労働安全衛生総合研究所 1,031,749 77.3 156,887 11.8 20,231 1.5 125,143 9.4 1,334,010

勤労者退職金共済機構 1,962,252 66.9 400,719 13.7 233,997 8.0 336,826 11.5 2,933,795

高齢･障害者雇用支援機構 5,070,947 59.7 151,642 1.8 1,962,170 23.1 1,307,337 15.4 8,492,096

福祉医療機構 2,076,449 68.3 236,485 7.8 260,581 8.6 466,004 15.3 3,039,519

国立重度知的障害者総合施設のぞみの園 2,335,198 73.7 362,635 11.5 147,627 4.7 321,152 10.1 3,166,612

労働政策研究・研修機構 1,112,961 63.9 160,130 9.2 236,418 13.6 233,006 13.4 1,742,515

雇用・能力開発機構 29,252,907 62.7 4,953,948 10.6 5,988,340 12.8 6,463,318 13.9 46,658,513

労働者健康福祉機構 102,232,141 72.0 8,557,095 6.0 15,603,473 11.0 15,654,970 11.0 142,047,678

◎ 国立病院機構 314,203,948 75.0 22,817,734 5.4 24,899,090 5.9 56,775,354 13.6 418,696,126

医薬品医療機器総合機構 3,371,889 62.6 20,740 0.4 1,416,871 26.3 576,079 10.7 5,385,579

医薬基盤研究所 659,066 47.5 113,083 8.1 461,061 33.2 155,015 11.2 1,388,225

年金・健康保険福祉施設整理機構 245,664 64.3 2,172 0.6 103,210 27.0 31,067 8.1 382,113

年金積立金管理運用 702,967 76.3 92,617 10.1 23,181 2.5 102,154 11.1 920,919

◎ 農林水産消費安全技術センター 4,598,145 80.8 484,387 8.5 46,435 0.8 563,363 9.9 5,692,330

種苗管理センター 2,055,418 81.2 103,594 4.1 95,316 3.7 277,232 11.0 2,531,560

家畜改良センター 5,184,752 79.2 472,632 7.2 159,187 2.4 729,167 11.1 6,545,739

水産大学校 1,406,755 77.6 183,241 10.1 37,090 2.0 186,189 10.3 1,813,275

農業・食品産業技術総合研究機構 22,710,429 71.7 2,768,149 8.7 2,957,473 9.3 3,236,370 10.2 31,672,421

農業生物資源研究所 3,283,253 66.1 241,252 4.9 932,142 18.8 510,387 10.3 4,967,034

農業環境技術研究所 1,524,692 66.7 237,733 10.4 299,414 13.1 224,579 9.8 2,286,418

国際農林水産業研究センター 1,666,557 71.7 108,676 4.7 304,120 13.1 245,046 10.5 2,324,399

森林総合研究所 10,602,110 73.9 1,469,013 10.2 524,534 3.7 1,755,009 12.2 14,350,666

最広義人件費
退職手当支給

額
非常勤役職員

等給与
福利厚生費 構成比

厚　生
労働省

構成比構成比構成比主務省 法人名

文　部
科学省

給与、報酬等
支給総額

農　林
水産省



最広義人件費
退職手当支給

額
非常勤役職員

等給与
福利厚生費 構成比構成比構成比構成比主務省 法人名

給与、報酬等
支給総額

水産総合研究センター 7,565,401 70.6 828,337 7.7 1,201,938 11.2 1,113,362 10.4 10,709,038

農畜産業振興機構 1,991,883 75.5 201,154 7.6 116,719 4.4 327,610 12.4 2,637,368

農業者年金基金 676,083 79.8 31,864 3.8 29,717 3.5 109,755 13.0 847,419

農林漁業信用基金 1,072,857 80.4 59,423 4.5 24,353 1.8 177,926 13.3 1,334,561

経済産業研究所 405,336 48.9 898 0.1 376,635 45.5 45,726 5.5 828,595

工業所有権情報・研修館 946,906 62.9 0 0.0 406,194 27.0 151,234 10.1 1,504,334

日本貿易保険 1,397,213 79.3 976 0.1 201,796 11.5 161,307 9.2 1,761,292

産業技術総合研究所 28,697,182 62.9 2,972,103 6.5 9,586,622 21.0 4,352,509 9.5 45,608,416

◎ 製品評価技術基盤機構 3,109,835 61.4 493,755 9.8 1,058,819 20.9 401,668 7.9 5,064,077

新エネルギー・産業技術総合開発機構 6,089,060 81.4 621,534 8.3 46,432 0.6 721,789 9.7 7,478,815

日本貿易振興機構 13,005,111 73.0 988,379 5.5 2,327,126 13.1 1,491,429 8.4 17,812,045

原子力安全基盤機構 4,718,468 79.4 78,941 1.3 522,355 8.8 620,043 10.4 5,939,807

情報処理推進機構 1,602,394 55.9 76,546 2.7 1,014,814 35.4 170,794 6.0 2,864,548

石油天然ガス・金属鉱物資源機構 4,278,093 56.0 368,748 4.8 2,183,607 28.6 808,558 10.6 7,639,008

中小企業基盤整備機構 7,346,225 64.3 701,662 6.1 2,129,309 18.6 1,248,200 10.9 11,425,396

土木研究所 3,557,201 81.5 82,081 1.9 375,372 8.6 351,946 8.1 4,366,600

建築研究所 843,613 67.3 78,826 6.3 204,511 16.3 126,411 10.1 1,253,361

交通安全環境研究所 838,519 58.9 92,029 6.5 360,995 25.4 130,998 9.2 1,422,541

海上技術安全研究所 1,857,923 73.9 197,719 7.9 212,621 8.5 244,678 9.7 2,512,941

港湾空港技術研究所 896,000 67.0 99,917 7.5 215,741 16.1 126,428 9.4 1,338,086

電子航法研究所 564,757 67.5 107,106 12.8 85,040 10.2 79,968 9.6 836,871

航海訓練所 3,470,816 77.9 478,882 10.7 27,015 0.6 478,213 10.7 4,454,926

海技教育機構 1,663,145 77.3 164,358 7.6 112,460 5.2 212,800 9.9 2,152,763

航空大学校 930,049 66.3 249,836 17.8 101,724 7.3 120,941 8.6 1,402,550

自動車検査 5,211,680 80.1 209,352 3.2 382,291 5.9 706,137 10.8 6,509,460

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 14,548,181 58.2 4,124,787 16.5 2,487,919 10.0 3,837,196 15.3 24,998,083

国際観光振興機構 1,035,116 75.1 110,462 8.0 82,929 6.0 150,275 10.9 1,378,782

水資源機構 13,471,774 72.7 946,468 5.1 815,550 4.4 3,293,984 17.8 18,527,776

自動車事故対策機構 2,749,250 73.4 279,975 7.5 286,000 7.6 429,769 11.5 3,744,994

空港周辺整備機構 688,485 78.3 32,544 3.7 47,283 5.4 111,362 12.7 879,674

海上災害防止センター 288,661 76.5 22,492 6.0 25,214 6.7 41,148 10.9 377,515

都市再生機構 31,973,841 76.9 2,598,254 6.2 779,232 1.9 6,229,067 15.0 41,580,394

奄美群島振興開発基金 131,309 66.0 41,334 20.8 7,994 4.0 18,336 9.2 198,973

日本高速道路保有・債務返済機構 846,209 84.4 7,574 0.8 25,294 2.5 123,210 12.3 1,002,286

住宅金融支援機構 8,580,740 72.5 724,229 6.1 1,085,650 9.2 1,447,572 12.2 11,838,191

環境省 国立環境研究所 2,277,848 45.7 264,075 5.3 1,940,170 38.9 503,453 10.1 4,985,546

環境再生保全機構 1,127,561 64.7 289,077 16.6 140,840 8.1 184,640 10.6 1,742,118

防衛省 ◎ 駐留軍等労働者労務管理機構 2,082,269 86.0 58,802 2.4 33,977 1.4 245,326 10.1 2,420,374

法人計 952,943,515 71.8 89,385,883 6.7 119,808,247 9.0 164,737,336 12.4 1,326,874,990

♯、＊を除く法人 947,991,159 71.8 89,361,049 6.8 118,796,962 9.0 163,955,399 12.4 1,320,104,578

（注）１ 本表は、各主務大臣及び各法人が公表した内容（平成21年７月１日時点）を取りまとめたものである。
２ ◎は特定独立行政法人（公務員型）であることを示す。
３ 「最広義人件費」とは、以下の金額の合計である。
　・　給与、報酬等支給総額（常勤役職員に係る当該年度に支給した報酬、給与、賞与、その他の手当の合計額）
　・　退職手当支給額（常勤役職員に係る当該年度に支給した退職手当の支給額）
　・　非常勤役職員等給与（非常勤役職員、臨時職員等に支給した給与、諸手当、退職手当支給額の合計額）
　・　福利厚生費（すべての役員及び職員（非常勤職員等を含む。）に係る法定福利費と法定外福利費の合計額）

４

５
６ 四捨五入の関係から、合計額（最広義人件費）が一致しない場合がある。

＊は平成20年10月１日に特殊会社になったことを示し、20年度の支給総額は平成20年４月１日から同年９月30日までの額である。

♯は総人件費改革の対象外とされている法人であることを示す。

・沖縄科学技術研究基盤整備機構については、沖縄科学技術大学院大学（仮称）の設置が目的とされ、関係閣僚申合せにより、平成24年度を目途に
開学することとされており、今後も事業量が増大することから、対象法人とはされていない。
・日本司法支援センターについては、刑事訴訟法等の改正に伴う被疑者国選弁護対象事件の範囲の拡大により、21年度に大幅に事業量が増大するこ
とが見込まれていることから、対象法人とはされていない。

合計

国　土
交通省

経　済
産業省

農　林
水産省



資料７

○ 内閣府所管

（主務省）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

国立公文書館 http://www.cao.go.jp/kikan/yakushokuin/h20_koubun.pdf 大臣官房公文書管理課 ０３－３５８１－４７１８

国民生活センター http://www.cao.go.jp/kikan/yakushokuin/h20_kokusen.pdf 国民生活局総務課国民生活情報室 ０３－３５８１－９７８１

北方領土問題対策協会 http://www.cao.go.jp/kikan/yakushokuin/h20_hoppou.pdf 北方対策本部 ０３－３５８１－２１０３

沖縄科学技術研究基盤整備機構 http://www.cao.go.jp/kikan/yakushokuin/h20_oist.pdf 沖縄振興局総務課 ０３－３５８１－９９７４

（独立行政法人）

法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

国立公文書館 http://www.archives.go.jp/information/pdf/hoshu_kyuyo_2009.pdf 総務課 ０３－３２１４－０６２３

国民生活センター http://www.kokusen.go.jp/hello/pdf/z_kyuuyo08.pdf 総務企画部総務課 ０４２－７５８－３１６２

北方領土問題対策協会 http://www.hoppou.go.jp/hokutaikyo/summary/pdf/remuneration2008.pdf 総務課 ０３－３８４３－３６３０

沖縄科学技術研究基盤整備機構 http://www.oist.jp/j/doc/20090630_hosyu_kyuyo.pdf 人事課 ０９８－９６６－８７１１

○ 総務省所管

（主務省）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

所管全法人 http://www.soumu.go.jp/menu_03/syokan/ichiran.html 大臣官房総務課 ０３－５２５３－５０９０

（独立行政法人）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

情報通信研究機構 http://www.nict.go.jp/corp/ 総務部人事室職員チーム ０４２－３２７－６１６４

統計センター http://www.nstac.go.jp/release/pdf/kyuyosuijun.pdf 総務部経営企画室 ０３－５２７３－１２０６

平和祈念事業特別基金 http://www.heiwa.go.jp/kikin/pdf/yakushoku_kyuyo2009.pdf 総務部企画・総務担当 ０３－５８６０－２７４５

郵便貯金・簡易生命保険管理機構 http://www.yuchokampo.go.jp/release/pdf/hoshukyuyo_h20.pdf 総務部総務課 ０３－５４７２－７１０１

○ 法務省所管

（主務省）

独立行政法人の役職員の給与水準を公表しているＨＰ等一覧

（主務省）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

所管全法人 http://www.moj.go.jp/KANBOU/CENTER/ 大臣官房司法法制部司法法制課 ０３－３５８０－４１１１

（独立行政法人）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

日本司法支援センター
http://www.houterasu.or.jp/houterasu_gaiyou/kouhyou_jikou/kyuuy
o/

総務部人事課 ０５０－３３８３－５３３３

○ 外務省所管

（主務省）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

国際協力機構 国際協力局政策課 ０３－５５０１－８３５７

国際交流基金 広報文化交流部文化交流課 ０３－５５０１－８１３９

（独立行政法人）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

国際協力機構 http://www.jica.go.jp/disc/salary/pdf/h21_kyuyo01.pdf 人事部給与課 ０３－５３５２－５５９８

国際交流基金
http://www.jpf.go.jp/j/about/outline/admin/summary/outline/h20_h
oshu_kikin.pdf

総務部人事課 ０３－５３６９－６０５２

（注）「アドレス」等は、平成21年６月30日現在のもの。

○ 財務省所管

（主務省）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

所管全法人 http://www.mof.go.jp/jouhou/sonota/doppo.htm 大臣官房文書課 ０３－３５８１－７６９９

http://www.mofa.go.jp/mofaj/annai/shocho/dgh/



（独立行政法人）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

酒類総合研究所 http://www.nrib.go.jp/gui/pdf/NribKyuyo.pdf 総務課総務係 ０８２－４２０－０８００

造幣局 http://www.mint.go.jp/info/pdf/yakusyokuin_20.pdf 総務部人事課 ０６－６３５１－５３１９

国立印刷局 http://www.npb.go.jp/ja/security/link/documents/sosiki20.pdf 経営企画部 ０３－３５８７－４５２４

日本万国博覧会記念機構
http://www.expo70.or.jp/organization/pdf/soumu/2107/ys_housyuu
20.pdf

総務部総務課 ０６－６８７７－３３３４

（注）「アドレス」等は、平成21年６月30日現在のもの。

○ 文部科学省所管

（主務省）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

所管全法人 http://www.mext.go.jp/b_menu/houdou/20/06/08061227.htm 大臣官房人事課給与班給与調整係
０３－５２５３－４１１１

（内線２９３４）

（独立行政法人）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

国立特別支援教育総合研究所 http://www.nise.go.jp/soumuka/shomu/unei/yakuinkyuuyo.pdf 総務部総務課人事係 ０４６－８３９－６８１２

大学入試センター http://www.dnc.ac.jp/dnc/infodis/pdf/housyu.pdf 総務企画部総務課人事・人材係 ０３－５４７８－１２１５

国立青少年教育振興機構 http://www.niye.go.jp/outline/dokuritsu/pdf/H20hoshu.pdf 総務企画部人事課給与係
０３－６４０７－７６４６

（ダイヤルイン）

国立女性教育会館 http://www.nwec.jp/jp/data/page0145.pdf 総務課総務係
０４９３－６２－６７１１

（内線２２０４）

国立国語研究所 http://www.kokken.go.jp/syokai/zyoho_koukai/houshu/ 管理部総務課人事係 ０４２－５４０－４３７６

国立科学博物館 http://www.kahaku.go.jp/disclosure/organization/index.html 経営管理課人事担当 ０３－５８１４－９８１６

物質・材料研究機構
http://www.nims.go.jp/nims/disclosure/term02/docs/h20_payment.
pdf

総務部人事課 ０２９－８５９－２６９７

防災科学技術研究所 http://www.bosai.go.jp/kokai/johokokai/johoteikyo/20kyuyo.pdf 総務部総務課 ０２９－８６３－７７１８

放射線医学総合研究所 http://www.nirs.go.jp/news/etc/suijun20.pdf 総務部人事課人事第１係 ０４３－２０６－３００５

国立美術館 http://www.artmuseums.go.jp/06/07040001-20090630.pdf 本部事務局人事担当 ０３－３２１４－２５８３

国立文化財機構 http://www.nich.go.jp/kisoku/index.html 本部事務局総務企画課人事担当 ０３－３８８２－２４３８

教員研修センター http://www.nctd.go.jp/22jou.html 総務課人事係 ０２９－８７９－６６１１

科学技術振興機構 http://www.jst.go.jp/johokokai/joho.html 総務部職員課 ０４８－２２６－５６０５

日本学術振興会 http://www.jsps.go.jp/j-outline/koukai/data/hosyu_h20.pdf 総務部総務課 ０３－３２６３－１７２２

理化学研究所
http://www.riken.jp/r-
world/disclosure/info/pdf/kyuyosuijyun20.pdf

人事部給与課 ０４８－４６７－９７８４

宇宙航空 究開発機構 人事部給与厚生課宇宙航空研究開発機構 http://www.jaxa.jp/about/disclosure/data/hosyu20.pdf 人事部給与厚生課 ０４２２－４０－３１０９

日本スポーツ振興センター http://www.naash.go.jp/corp/kyuyo-kouhyou.html 総務部人事課 ０３－５４１０－９１２６

日本芸術文化振興会 http://www.ntj.jac.go.jp/about/document/kyuuyo_h20.pdf 総務企画部総務課 ０３－３２６５－６１２９

日本学生支援機構 http://www.jasso.go.jp/personnel/documents/kyuuyo07.pdf 総務部人事課 ０３－６７４３－６０１８

海洋研究開発機構
http://www.jamstec.go.jp/j/about/disclosure/data/pdf/ys-
hoshukyuyo.pdf

総務部人事課 ０４６－８６７－９０８６

国立高等専門学校機構 http://www.kosen-k.go.jp/information/21kyuyosuijyun.pdf 本部事務局人事課 ０４２－６６２－３１５８

大学評価・学位授与機構 http://www.niad.ac.jp/n_koukai/houshu/index.html 管理部総務課人事係 ０４２－３０７－１５１４

国立大学財務・経営センター http://jigyou.zam.go.jp/hojinbunsyo/info_3.html 総務部総務課総務係 ０３－４２１２－６１１２

メディア教育開発センター http://nime.ac.jp/information/pdf/kouhyo20.pdf  放送大学学園総務部総務課人事係 ０４３－２９８－４２１０

日本原子力研究開発機構 http://www.jaea.go.jp/02/pdf/kyuyo_h20.pdf 人事部給与課
０２９－２８２－１１２２

（内線４０８５０）

○ 厚生労働省所管

（主務省）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

国立健康・栄養研究所 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo1/itiran.html 大臣官房厚生科学課
０３－５２５３－１１１１

（内線３８１２）

労働安全衛生総合研究所 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo5/itiran.html 労働基準局安全衛生部計画課 （内線５５５０）

労働者健康福祉機構 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo6/itiran.html 労働基準局労災補償部労災管理課 （内線５４５１）

勤労者退職金共済機構 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo7/itiran.html 労働基準局勤労者生活部勤労者生活課 （内線５３６４）

高齢・障害者雇用支援機構 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo8/itiran.html 職業安定局高齢・障害者雇用対策部企画課 （内線５８１３）

雇用・能力開発機構 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo9/itiran.html 職業能力開発局総務課 （内線５９１６）

福祉医療機構 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo10/itiran.html 社会・援護局福祉基盤課 （内線２８６７）

国立重度知的障害者総合施設のぞみ園 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo11/itiran.html 社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課 （内線３０３９）

労働政策研究・研修機構 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo12/itiran.html 政策統括官付労政担当参事官室 （内線７７４０）

国立病院機構 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo3/itiran.html 医政局国立病院課国立病院機構管理室 （内線２６３４）

医薬品医療機器総合機構 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo2/itiran.html 医薬食品局総務課 （内線２９１３）

医薬基盤研究所 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo4/itiran.html 大臣官房厚生科学課 （内線３８１２）

年金・健康保険福祉施設整理機構 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo13/itiran.html 社会保険庁企画課施設整理推進室 （内線３６２７）

年金積立金管理運用 http://www.mhlw.go.jp/general/dokuritu/siryo14/itiran.html 年金局総務課 （内線３３４３）



（独立行政法人）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

国立健康・栄養研究所 http://www.nih.go.jp/eiken/johokokai/index.html 事務部庶務課 ０３－３２０３－５７２１

労働安全衛生総合研究所 http://www.jniosh.go.jp/ 総務課 ０４２－４９１－４５１２

労働者健康福祉機構
http://www.rofuku.go.jp/jigyogaiyo/jyoho/koukai_shiryou/index.html
#kyuyosuijyun

職員部給与課 ０４４－５５６－９８４２

勤労者退職金共済機構 http://www.taisyokukin.go.jp/dis/PDF/k_suijyun_h20.pdf 総務部人事課
０３－３４３６－０１５１

（内線５２８）

高齢・障害者雇用支援機構 http://www.jeed.or.jp/disclosure/jeed/jeed.html 総務部職員課 ０３－５４００－１６０５

雇用・能力開発機構 http://www.ehdo.go.jp/profile/koukai.html 総務部給与課 ０４５－６８３－１２３３

福祉医療機構 http://www.wam.go.jp/wam/koukai/index.html 総務部人事課 ０３－３４３８－０２１６

国立重度知的障害者総合施設のぞみ園 http://www.nozomi.go.jp/ 総務部総務課人事係 ０２７－３２０－１３１０

労働政策研究・研修機構 http://www.jil.go.jp/outline/houki/documents/H20kyuyosuijun.pdf 総務部人事課
０３－５９０３－６１１１

（内線９１４）

国立病院機構 http://www.hosp.go.jp/12,582,25.html 本部総務部人事課 ０３－５７１２－５０６１

医薬品医療機器総合機構 http://www.pmda.go.jp/guide/jyohokokai/kohyo/file/h21hoshukohyo.pdf 総務部職員課 ０３－３５０６－９５０２

医薬基盤研究所 http://www.nibio.go.jp/information/index.html 総務部庶務課人事給与係 ０７２－６４１－９８１１

年金・健康保険福祉施設整理機構 http://www.rfo.go.jp/doc/20kyuyo.pdf 総務部総務課 ０４３－３０２－３１１０

年金積立金管理運用 http://www.gpif.go.jp/koukai/teikyo/pdf/h20houshu-kyuyo.pdf 管理部総務課 ０３－３５０２－２４８０

（注）「アドレス」等は、平成21年６月30日現在のもの。

○農林水産省所管

（主務省）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

所管全法人 http://www.maff.go.jp/j/corp/dokuhou/index.html 大臣官房秘書課 ０３－６７４４－２３９４

(独立行政法人)
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

農林水産消費安全技術センター
http://www.famic.go.jp/public_information/sonota/kyuuyosuijun.htm
l

総務部人事課 ０４８－６００－２３５６

種苗管理センター http://www.ncss.go.jp/main/info/johokoukai.html 管理部総務課 ０２９－８３８－６５８１

家畜改良センター http://www.nlbc.go.jp/kohyo/kohyojikou.htm 総務部人事課 ０２４８－２５－２７５９

水産大学校 http://www.fish-u.ac.jp/johokoukai/doc02/H20_kyuyokouhyo.pdf 総務部庶務課 ０８３－２８６－５１１２

農業・食品産業技術総合研究機構
http://www.naro.affrc.go.jp/information/02organaization/pdf/kyuyo
kouhyo2009.pdf

統括部人事課 ０２９－８３８－８３４０

農業生物資源研究所 http://www.nias.affrc.go.jp/koukai/houshu-kyuyo-H21-06-up.pdf 庶務室人事チーム ０２９－８３８－７４０３

農業環境技術研究所 htt // i ff j /l /090630/k ij df 総務管理室 ０２９ ８３８ ８１５６農業環境技術研究所 http://www.niaes.affrc.go.jp/lawopen/090630/kyuyosuijun.pdf 総務管理室 ０２９－８３８－８１５６

国際農林水産業研究センター http://www.jircas.affrc.go.jp/koukai/houtei/pdf/kyuyosuijun.pdf 総務部庶務課 ０２９－８３８－６３１４

森林総合研究所 http://www.ffpri.affrc.go.jp/dokohyo/H20-kyuyo-ffpri.pdf 総務部職員課 ０２９－８２９－８１７２

水産総合研究センター http://www.fra.affrc.go.jp/kitei/sonota/kyuyo20.pdf 総務部人事課 ０４５－２２７－２６３９

農畜産業振興機構 http://alic.lin.go.jp/disclosure/info-salary.html 総務部 ０３－３５８３－８４２５

農業者年金基金 http://www.nounen.go.jp/hoteijoho/conts03_2.html 総務部 ０３－３５０２－６６９６

農林漁業信用基金
http://www.affcf.com/information_disclosure/outline2/20yakusyoku
in-kyuyo.pdf

総務部人事課 ０３－３２９４－４４９１

（注）「アドレス」等は、平成21年６月30日現在のもの。

○ 経済産業省所管

(主務省)
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当者所属部署 連絡先電話番号

所管全法人 http://www.meti.go.jp/intro/koueki_houjin/a_index_04.html 大臣官房政策評価広報課 ０３－３５０１－１０４２

(独立行政法人)
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当者所属部署 連絡先電話番号

経済産業研究所 http://www.rieti.go.jp/jp/about/kyuyosuijyun20.pdf 財務・経理担当 ０３-３５０１-１３６３

工業所有権情報・研修館 http://www.inpit.go.jp/about/disclo/sosiki/ 総務部 ０３-３５０１-５７６５

日本貿易保険 http://www.nexi.go.jp/service/sv_j-koukai/pdf/yakuin.pdf 総務部人事グループ ０３-３５１２-７６５６

産業技術総合研究所 http://unit.aist.go.jp/plan/idpo/090630GUIDE.pdf 能力開発部門人事室 ０２９-８６２-６２８４

製品評価技術基盤機構 http://www.nite.go.jp/gen/download/kikaku35_2008.pdf 企画管理部人事企画課 ０３-３４８１-０９５２

日本貿易振興機構
http://www.jetro.go.jp/disclosure/info/houshukyuyo/houshukyuyo2
008.pdf

総務部人事課
０３-３５８２-５５４０
０３-３５８２-５５３８

新エネルギー・産業技術総合開発機構 http://www.nedo.go.jp/jyouhoukoukai/teikyou/kyuuyosuijun_20.pdf 人事部人事課 ０４４-５２０-５１０２

原子力安全基盤機構 http://www.jnes.go.jp/teikyou.html 総務グループ ０３-４５１１-１２４０

情報処理推進機構 http://www.ipa.go.jp/about/tsusoku/pdf/9-20.pdf 総務部総務グループ ０３-５９７８-７５０１

石油天然ガス・金属鉱物資源機構
http://www.jogmec.go.jp/about_jogmec/informationopen/docs/yaku
in_housyu_h20.pdf

総務部 ０４４-５２０-８５６０

中小企業基盤整備機構
http://www.smrj.go.jp/kikou/dbps_data/_material_/chushou/g_kikou
/disclo/pdf/35509_h20houshu.pdf

総務部人事グループ ０３-５４７０-１５０２



○ 国土交通省所管

（主務省）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

所管全法人 http://www.mlit.go.jp/page/kanbo01_hy_000043.html 大臣官房総務課 ０３－５２５３－８１８４

（独立行政法人）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

土木研究所 http://www.pwri.go.jp/jpn/jouhou/docs/pwri-h20.pdf 総務部総務課 ０２９－８７９－６７００

建築研究所
http://www.kenken.go.jp/japanese/information/announcement/kyu
yosuijun/yakushokuinhoushu.pdf

総務部総務課 ０２９－８６４－２１５１

交通安全環境研究所 http://www.ntsel.go.jp/kouhyo/list.html 総務課 ０４２２－４１－３２０４

海上技術安全研究所
http://www.nmri.go.jp/main/overview/yakuinrireki/kouhyousiryou.ht
ml

総務部総務課 ０４２２－４１－３０１８

港湾空港技術研究所 http://www.pari.go.jp/material/m_mp/7/h20d/parify20web.pdf 企画管理部総務課 ０４６－８４４－５０１０

電子航法研究所 http://www.enri.go.jp/info/koukaisiryou/koukaisiryou_index.htm 総務課 ０４２２－４１－３１６６

航海訓練所 http://kohkun.go.jp/public_info/yakushokuin_kyuyo.pdf 総務課 ０４５－２１１－７３０２

海技教育機構 http://www.mtea.ac.jp/jouhou/sonota/kyuyokohyou.pdf 総務課 ０５４－３３４－０９７０

航空大学校
http://www.kouku-dai.ac.jp/cgi-
bin/upload/0040_yakushokuinhosyukyuyo.pdf

総務課 ０９８５－５１－１２１１

自動車検査独立行政法人 http://www.navi.go.jp/images/info/pdf/youshiki2_kakuteiban.pdf 総務部人事課 ０３－５３６３－３４４２

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 http://www.jrtt.go.jp/info/data/yakushokuinhosyu.pdf 総務部広報課 ０４５－２２２－９１０１

国際観光振興機構 http://www.jnto.go.jp/info/pdfs/yakusyokuin-kyuyo.pdf 総務部総務グループ ０３－３２１６－１９０１

水資源機構 http://open.water.go.jp/document/20_s20_document.pdf 人事部人事課 ０４８－６００－６５００

自動車事故対策機構 http://www.nasva.go.jp/gaiyou/documents/04_kitei-09.pdf 総務部人事グループ ０３－５２７６－４４５４

空港周辺整備機構 http://www.oeia.or.jp/docs/upfile/20kyuyo.pdf 大阪国際空港事業本部総務部総務課 ０６－６８４３－１６６１

海上災害防止センター http://www.mdpc.or.jp/contents/information/index.html 総務部総務課 ０４５－２２４－４３１１

都市再生機構 http://www.ur-net.go.jp/jkoukai/hoshusuijun 総務人事部職員チーム ０４５－６５０－０２５９

奄美群島振興開発基金 http://www.amami.go.jp/Yakusyokuin-Suijyun20.pdf 総務企画課 ０９９７－５２－４５１１

日本高速道路保有・債務返済機構 http://www.jehdra.go.jp/pdf/562.pdf 総務部総務課 ０３－３５０８－５１６２

住宅金融支援機構
http://www.jhf.go.jp/about/indication/teikyou/pdf/kyuyokohyo_h20.
pdf

総務人事部人事グループ ０３－５８００ー８０３１

（注）「アドレス」等は、平成21年６月30日現在のもの。

○ 環境省所管○ 環境省所管

(主務省)
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

所管全法人 http://www.env.go.jp/info/hojin 総合環境政策局総務課 ０３－５５２１－８２２８

（独立行政法人）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

国立環境研究所 http://www.nies.go.jp/kihon/index.html 総務部総務課 ０２９－８５０－２３１６

環境再生保全機構 http://www.erca.go.jp/koukai/index.html 総務部総務課 ０４４－５２０－９５０１

（注）「アドレス」等は、平成21年６月30日現在のもの。

○ 防衛省所管

(主務省)
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

駐留軍等労働者労務管理機構 http://www.mod.go.jp/j/info/koeki/index.html 地方協力局労務管理課
０３－３２６８－３１１１

（内線３６５５２）

（独立行政法人）
法　　　　人　　　　名 ア　　　ド　　　レ　　　ス 担当部署 連絡先電話番号

駐留軍等労働者労務管理機構 http://www.lmo.go.jp/disclosure/pdf/kyuyo_h20.pdf 管理部庶務課
０４５－２２７－４１１２

（内線３１６）

（注）「アドレス」等は、平成21年６月30日現在のもの。
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